

Ekonomický a sociální vývoj České republiky ve 4. čtvrtletí 2005 (předběžné údaje)

I. ZÁKLADNÍ TENDENCE

- **HDP se ve 4. čtvrtletí reálně zvýšil o 6,9 % zásluhou zahraničního obchodu**

Hrubý domácí produkt se podle předběžného odhadu ve 4. čtvrtletí meziročně reálně¹ zvýšil o 6,9 % (revidovaný aktuální odhad růstu v 1. čtvrtletí 5,3 %, ve 2. a 3. čtvrtletí shodně 5,8 %). Je to nejvyšší dynamika růstu od roku 1995. Po vyloučení sezónnosti a vlivu různého počtu pracovních dní se HDP mezičtvrtletně zvýšil o 1,9 %. Nejvýrazněji k růstu HDP přispěl vývoj **zahraničního obchodu**, když zvýšení vývozu zboží a služeb (o 10,4 %) více než dvojnásobně převyšovalo zvýšení jejich dovozu (o 4,4 %) ve stálých cenách. Pozitivní, i když daleko menší vliv měly i tvorba hrubého fixního kapitálu a výdaje domácností na konečnou spotřebu.
- **Tvorba hrubého fixního kapitálu vzrostla o 4,2 %**

Tvorba hrubého fixního kapitálu se v porovnání se 4. čtvrtletím 2004 zvýšila o 4,2 %. Po vyloučení sezónnosti a vlivu počtu pracovních dní se mezičtvrtletně zvýšila o 0,9 %. Rostly především investice do nehmotných aktiv, do strojního vybavení a do pěstovaných aktiv, pokles byl zaznamenán u investic do bytové výstavby (vše ve stálých cenách). Tradiční snížení zásob koncem roku nemělo na přírůstek HDP téměř žádný vliv.
- **Výdaje domácností na konečnou spotřebu byly vyšší o 2,6 %**

Výdaje na konečnou spotřebu celkem vzrostly reálně ve 4. čtvrtletí o 1,6 %, z toho výdaje domácností na konečnou spotřebu se zvýšily o 2,6 %. Domácnosti vydávaly nejvíce peněz za netrvanlivé výrobky a za služby. Výdaje sektoru vládních institucí klesly reálně o 0,6 %, zatímco výdaje neziskových institucí na konečnou spotřebu stouply o 0,8 %.
- **Hrubá přidaná hodnota se reálně zvýšila o 7,6 %**

Celková **hrubá přidaná hodnota** se zvýšila proti 4. čtvrtletí 2004 reálně o 7,6 %. Z hlediska jednotlivých odvětví se nejvíce dařilo zpracovatelskému průmyslu (růst o 16,0 %). V menší míře se na růstu HDP podílela výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody (růst o 11,4 %), obchod (růst o 6,7 %) a finanční zprostředkování (růst o 9,3 %). Pod loňskou úroveň zůstala hrubá přidaná hodnota v dobývání nerostných surovin a pohostinství a ubytování.
- **Hrubý disponibilní důchod domácností se zvýšil o 4,4 % v běžných cenách**

Celkové běžné nominální příjmy **sektoru domácností** se zvýšily o 5,0 % a běžné výdaje o 6,3 %. Jejich hrubý disponibilní důchod se v běžných cenách meziročně zvýšil o 4,4 %. Výdaje na individuální spotřebu domácností stouply o 4,1 %. Hrubé úspory domácností ve 4. čtvrtletí se zvýšily o 8,6 % a jejich míra 7,44 % (podíl hrubých úspor na disponibilním důchodu) byla meziročně vyšší o 0,29 procentního bodu.
- **Souhrnná produktivita práce vzrostla o 5,5 %**

Souhrnná produktivita práce (HDP ve stálých cenách připadající na 1 pracovníka²) se ve 4. čtvrtletí zvýšila meziročně o 5,5 % a měla významný vliv na zvýšení HDP.

Základní ekonomické charakteristiky

v %

	4.Q. 2004	1.Q. 2005	2.Q. 2005	3.Q. 2005	4.Q. 2005	Rok 2004	2.Q.2004 až 1.Q.2005	3.Q.2004 až 2.Q.2005	4.Q.2004 až 3.Q.2005	Rok 2005
HDP – meziroční změna reálně	5,0	5,3	5,8	5,8	6,9	4,7	5,0	5,3	5,5	6,0
Konečná spotřeba – meziroční změna reálně	0,7	1,0	2,2	3,3	1,6	1,5	1,2	1,2	1,8	2,0
Tvorba hrubého kapitálu – meziroční změna reálně	2,8	-0,4	-2,5	-0,4	4,5	7,9	5,3	1,9	-0,3	0,1
Meziroční míra inflace – průměr	3,1	1,6	1,6	1,9	2,4	2,8	2,6	2,4	2,0	1,9
Míra registrované nezaměstnanosti – průměr	9,03	9,64	8,84	8,81	8,58	9,19	9,21	9,17	9,08	8,97
Saldo státního rozpočtu k HDP v % ¹⁾	-7,6	1,2	-0,6	2,9	-11,0	-3,4	-2,8	-1,4	-0,9	-1,9
Běžný účet platební bilance k HDP v % ¹⁾	-6,0	2,7	-3,9	-4,1	-2,8	-6,0	-4,8	-4,2	-2,9	-2,1
Finanční účet platební bilance k HDP v % ¹⁾	11,3	-1,4	13,7	4,0	2,0	6,6	6,0	7,9	7,0	4,7
Čistý vývoz k HDP v % ¹⁾	-1,3	4,4	2,9	0,8	0,4	-0,5	0,5	1,3	1,7	2,1

¹⁾ v běžných cenách

Pramen: ČSÚ, MF, MPSV, ČNB, propočty ČSÚ

¹ Indexy HDP a jeho složek jsou počítány v průměrných cenách předchozího roku, indexy tržeb v jednotlivých odvětvích ve stálých cenách roku 2000

² podle údajů o zaměstnanosti z NÚ

- **Průmyslová produkce ve 4. čtvrtletí vzrostla o 8,4 %**

Průmyslová produkce (měřená indexem na výrobovém základě podle nové metodiky³) se v porovnání se 4. čtvrtletím 2004 zvýšila o 8,4 %. Nejrychleji rostla výroba zboží dlouhodobé spotřeby (téměř o čtvrtinu). V rámci produkce zpracovatelského průmyslu nejvyšších temp růstu dosáhla výroba dopravních prostředků a zařízení (o více než čtvrtinu), výroba elektrických a optických přístrojů a zařízení a výroba základních kovů, hutních a kovárenských výrobků. Klesla výroba potravinářských výrobků, nápojů a tabákových výrobků a výroba textilií, textilních a oděvních výrobků.

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb vzrostly meziročně reálně o 8,3 %. Počet zaměstnanců se zvýšil o 0,6 %, výrazněji pouze v podnicích pod zahraniční kontrolou (o 5,9 %). Růst produktivity práce převýšil zvýšení průměrných mezd, což mělo za následek pokles jednotkových mzdových nákladů o 2,5 %. Účetní přidaná hodnota (v běžných cenách) se zvýšila o 10,4 %.

Výroba **elektrické energie** meziročně poklesla o 3,6 % za současného růstu tuzemské spotřeby. Výroba elektřiny v jaderných elektrárnách se snížila o 10 %. Přesto zůstal vývoz za 4. čtvrtletí vyšší než dovoz, i když v meziročním porovnání bylo celkové saldo o 31 % nižší. Dovoz **zemního plynu** v m³ stoupl o 18 % za současného snížení spotřeby. Dovoz **ropy** (v tunách) byl v porovnání se stejným obdobím roku 2004 vyšší o 22,4 %.

V lednu 2006 vzrostla průmyslová produkce meziročně o 15,1 %.

- **Objem stavebních prací ve 4. čtvrtletí vzrostl o 9,7 %**

Objem **stavební výroby** se v porovnání se 4. čtvrtletím 2004 zvýšil o 9,7 %. Ve stavební produkci převažovaly práce na nové výstavbě, rekonstrukcích a modernizacích, zejména na dálničních stavbách, obchodních a společenských centrech a bytech. **Stavební práce provedené vlastními pracovníky** (ZSV – v podnicích s 20 a více zaměstnanci) byly téměř o dvě pětiny vyšší než před rokem.

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb (převážně za stavební činnost) se meziročně zvýšily o 6,0 %. Pokračoval růst počtu zaměstnanců ve stavebnictví (o 1,8 %), růst jejich průměrných mezd byl nižší než činil růst produktivity práce. Jednotkové mzdové náklady tak meziročně klesly o 2,8 %. Účetní přidaná hodnota se v běžných cenách zvýšila o 12,4 %.

Objem i počet **stavebních zakázek** ve 4. čtvrtletí se meziročně zvýšil, jejich průměrná velikost klesla. Stavebními úřady bylo vydáno méně **stavebních povolení** než před rokem.

V **bytové výstavbě** stoupl počet zahájených bytů, avšak poklesl počet dokončených bytů. Zvýšil se tak počet rozestavěných bytů.

V lednu 2006 stavební produkce meziročně klesla o 1,2 %.

- **Výsledky hospodaření v zemědělství ovlivnila nižší sklizeň v rostlinné výrobě a cenový vývoj**

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb v odvětví **zemědělství** se meziročně snížily v běžných cenách o 3,2 %, ve stálých cenách se zvýšily o 2,8 %. Uvedené výsledky byly ovlivněny nižší sklizní produktů rostlinné výroby a především cenovým vývojem. Počet zaměstnanců v podnicích zemědělské prvovýroby se dále snižoval. Při vyšším růstu produktivity práce proti růstu průměrných mezd se jednotkové mzdové náklady snížily o 2,1 %. Z hlediska finančního hospodaření způsobil vyšší pokles výkonů ve vztahu ke snížení výkonové spotřeby pokles účetní přidané hodnoty o 9,4 %. Početní stavy všech druhů hospodářských zvířat v porovnání se stavy koncem roku 2004 nadále klesaly, zejména u drůbeže. Prodej jatečného dobytka se snížil. Poklesl i prodej mléka a produkce vajec. **Sklizeň zemědělských plodin za rok 2005** byla proti roku 2004 méně příznivá, snížila se u obilovin o 12,8 %, u řepky o 17,7 % a u cukrovky o 2,3 %. Jedině u brambor byla sklizeň vyšší o 16,4 %.

- **Tržby v maloobchodě vč. motoristického segmentu se zvýšily o 2,6 %**

Celkové tržby v **maloobchodě vč. motoristického segmentu** se meziročně reálně zvýšily o 2,6 %. Zatímco tržby motoristického segmentu byly ve 4. čtvrtletí meziročně nižší o 0,2 %, tržby v maloobchodě vzrostly o 3,9 %. Maloobchodní tržby stouply ve všech velikostních skupinách podniků. Ve velkých podnicích (s 250 a více zaměstnanci) se na tržbách z téměř 85 % podílely podniky pod zahraniční kontrolou. V odvětví **ubytování a stravování** se tržby v reálném vyjádření snížily o 2,0 %. Počet zaměstnanců i pracovníků v **obchodě celkem** meziročně vzrostl. Účetní přidaná hodnota (v běžných cenách) se v odvětví obchodu zvýšila o 7,3 %.

V lednu 2006 se zvýšily tržby maloobchodu reálně o 6,4 %.

³ Popis nové metodiky a časové řady byly uveřejněny v Tiskové zprávě z 10. 3. 2006 (http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zmena_metodiky_indexu_prumyslove_produkce).

● **Aktivní bilance zahraničního cestovního ruchu činila 13 mld. Kč** I ve 4. čtvrtletí vzrostl v rámci **zahraničního cestovního ruchu** počet příjezdů nerezidentů do ČR, v meziročním porovnání jich bylo o 4,8 % více. Stejně tak se zvýšila návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních i počet přenocování (ve čtyřhvězdičkových hotelech vzrostl o více než pětinu). Počet výjezdů občanů ČR do zahraničí mírně klesl (o 0,3 %). Aktivní bilance zahraničního cestovního ruchu činila 13,0 mld. Kč, což bylo o 0,3 mld. Kč méně než ve 4. čtvrtletí 2004.

● **Tržby v dopravě vzrostly o 4,0 % zásluhou pozemní a potrubní dopravy** Tržby za prodej vlastních výrobků, služeb a zboží v **dopravě** se meziročně zvýšily o 4,0 %, a to především zásluhou vysokého růstu tržeb v pozemní a potrubní dopravě (o 9,0 %). Naproti tomu tržby ve vedlejších a pomocných činnostech klesly o 5,5 %. Počet zaměstnanců dopravy se snížil, jejich produktivita práce rostla rychleji než rostly mzdy. Účetní přidaná hodnota (v běžných cenách) se zvýšila o 3,2 %. Zatímco železniční nákladní doprava přepravila o 1,6 % více zboží, silniční nákladní doprava vykázala pokles. Třetizemní přepravou vč. tranzitu přes území ČR vzrostl objem přepraveného zboží o více než čtvrtinu.

Tržby v odvětví **spoju** vzrostly o 7,2 %. Při poklesu počtu zaměstnanců se jejich produktivita práce zvýšila o více než 8 %, tj. rychleji než mzdy. Účetní přidaná hodnota (v běžných cenách) stoupla v porovnání se 4. čtvrtletím 2004 mírněji, tj. o 3,2 %.

● **Finanční instituce snížily svůj hrubý zisk o více než třetinu** V **peněžnictví a pojišťovnictví** (bez ČNB) bylo v porovnání se 4. čtvrtletím 2004 dosaženo o více než třetinu nižšího hrubého zisku. Jeho největší pokles (o téměř 60 %) zaznamenaly pojišťovny. Na dalších místech skončily nebankovní peněžní instituce (pokles o 38 %) a banky a spořitelny bez ČNB (pokles o 34 %). U penzijních fondů klesl hospodářský výsledek o necelých 10 %. Tyto výsledky pouze zmírnily vysoký celoroční růst hrubého zisku.

● **Tržby v odvětví ostatních tržních služeb vzrostly o 4,5 %** Tržby v odvětví **ostatních tržních služeb** vzrostly ve 4. čtvrtletí o 4,5 %, přitom zvýšení se týkalo jak mezipodnikových služeb, tak i služeb určených převážně pro obyvatelstvo. V mezipodnikových službách se jednalo hlavně o služby pronájmu strojů a přístrojů a výpočetní techniky. Ve službách převážně pro obyvatelstvo zaznamenaly vysoký růst tržby ve školství a ve zdravotnictví. Počet zaměstnanců stoupl o 4,6 %, růst jejich průměrné měsíční nominální mzdy byl ve vztahu k růstu produktivity práce (tržby na 1 pracovníka) výrazně vyšší. Vytvořená účetní přidaná hodnota (v běžných cenách) byla o 11,5 % vyšší než před rokem.

Vývoj tržeb^{*)} ve vybraných odvětvích

Odvětví		meziroční indexy v %									
		4.Q. 2004	1.Q. 2005	2.Q. 2005	3.Q. 2005	4.Q. 2005	Rok 2004	2.Q.2004 až 1.Q.2005	3.Q.2004 až 2.Q.2005	4.Q.2004 až 3.Q.2005	Rok 2005
Průmysl	v b.c.	114,1	108,3	109,7	108,5	108,3	113,5	112,9	111,1	110,2	108,7
	ve st. c.	105,4	101,3	105,4	107,1	108,3	107,4	105,6	104,1	104,8	105,6
Stavebnictví	v b.c.	105,1	103,7	102,0	110,6	108,6	108,3	107,7	103,5	105,7	106,7
	ve st. c.	100,8	99,6	99,2	108,0	106,0	104,5	103,5	99,6	102,3	103,7
Zemědělství	v b.c.	113,3	104,1	106,3	89,5	96,8	108,5	109,1	109,8	102,6	97,8
	ve st. c.	110,0	116,8	123,8	98,2	102,8	100,0	105,5	112,8	110,3	108,0
Maloobchod (OKEČ 50,52)	v b.c.	106,6	104,4	105,0	105,3	103,5	105,1	105,7	105,4	105,4	104,5
	ve st. c.	104,8	104,7	104,9	103,7	102,6	102,8	103,7	104,2	104,5	103,9
Doprava	v b.c.	106,6	106,0	104,0	107,7	108,3	110,0	109,0	106,2	106,1	106,5
	ve st. c.	103,1	103,1	100,8	103,7	104,0	107,5	106,3	103,2	102,7	102,9
Spoje	v b.c.	102,5	103,3	104,0	106,3	104,3	103,9	103,1	103,0	104,0	104,5
	ve st. c.	102,7	107,6	109,2	109,8	107,2	103,4	104,0	105,4	107,2	108,4
Ostatní tržní Služby	v b.c.	102,8	103,9	103,5	108,6	107,5	107,0	105,6	103,8	104,6	105,9
	ve st. c.	99,3	100,9	100,7	105,8	104,5	102,7	101,6	100,3	101,5	103,0

*) V průmyslu, stavebnictví a zemědělství se jedná o tržby za prodej vlastních výrobků a služeb, v ostatních odvětvích se údaje týkají celkových tržeb

● **Hrubý zisk velkých podniků meziročně vzrostl o 15,3 %, jejich účetní přidaná hodnota se zvýšila o 10,6 %** Souhrnný **hospodářský výsledek** (tj. hrubý zisk, resp. zisk před zdaněním) **nefinančních podniků se 100 a více zaměstnanci** se proti 4. čtvrtletí 2004 zvýšil o 15,3 % (vše v této podkapitole v běžných cenách). Na rozdíl od předešlých dvou čtvrtletí rostly rychleji výnosy před náklady. Uvedený vývoj byl doprovázen mírným růstem rentability nákladů a rentability vlastního kapitálu. Počet ztrátových podniků se snížil a činil 40,7 % z celkového počtu podniků. Nejvyššího růstu hrubého zisku bylo dosaženo ve zpracovatelském průmyslu (zejména ve výrobě dopravních prostředků), ve výrobě a rozvodu elektřiny, plynu a vody a ve výrobě ostatních nekovových minerálních výrobků. Z neprůmyslových odvětví k meziročnímu růstu hrubého zisku přispěly zejména stavebnictví, oblast nemovitostí a pronájmu a obchod a opravy motorových vozidel a spotřebního zboží. **Účetní přidaná hodnota** vytvořená ve velkých nefinančních podnicích byla meziročně vyšší o 10,6 %. Na jejím růstu se nejvíce podílela výroba dopravních prostředků a výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody. Téměř ve všech neprůmyslových odvětvích,

s výjimkou ubytování a stravování a dopravy, účetní přidaná hodnota vzrostla. Stav celkových zásob se ke konci roku 2005 meziročně zvýšil o 4,3 %. Předlužení, tj. záporná hodnota vlastního kapitálu, se vyskytlo u 4,7 % podniků, přičemž se jeho celková výše zvýšila. Podíl vlastního kapitálu na krytí bilanční sumy se dlouhodobě pohybuje mírně nad úrovní 50 %. **Podniky pod zahraniční kontrolou** zvýšily svou účetní přidanou hodnotu o 16,4 % a jejich hrubý zisk v porovnání se 4. čtvrtletím 2004 vzrostl o 34,7 %.

- **Meziroční růst spotřebitelských cen ve 4. čtvrtletí zrychlil na 2,4 %**

Cenová hladina ve **4. čtvrtletí** se meziročně zvýšila o 2,4 %, tj. více než v předcházejících třech čtvrtletích. Zasloužil se o to zejména růst cen bydlení vč. vody a energie (o 5,1 %) a pošt a telekomunikací (o 14,1 %). Ceny potravin a nealkoholických nápojů, odívání a obuvi a bytového vybavení a zařízení pokračovaly v meziročním poklesu. Ceny zboží úhrnem stouply meziročně o 1,6 % a ceny služeb o 3,7 %. V domácnostech zaměstnanců v průměru stoupla cenová hladina (životní náklady) o 2,2 %, v domácnostech důchodců o 3,3 %.

Průměrná **roční míra inflace**, vyjádřená přírůstkem indexu spotřebitelských cen v roce 2005 proti roku 2004, činila 1,9 %, tj. byla o 0,9 procentního bodu nižší, než v roce 2004. Tržní ceny vzrostly o 0,7 %, administrativně ovlivňované ceny o 5,8 %.

V lednu 2006 se při meziročním srovnání spotřebitelské ceny zvýšily o 2,9 %, v únoru o 2,8 %.

- **Ceny zemědělských výrobců klesaly mírněji a ceny průmyslových výrobců stagnovaly**

Ceny zemědělských výrobců klesaly i ve 4. čtvrtletí (meziročně o 5,9 %), avšak v průběhu roku se zmiřujícím se tempem. Ceny rostlinných výrobků byly proti 4. čtvrtletí 2004 nižší o 10,1 %, ceny živočišných výrobků o 3,7 %. **Ceny průmyslových výrobců** ve 4. čtvrtletí 2005 zůstaly na úrovni 4. čtvrtletí 2004. V průběhu roku zpomaloval růst cen základních kovů, hutních a kovodělných výrobků a cen koksu a rafinérských ropných výrobků. Na druhé straně zesílil růst cen v odvětvích elektřiny, plynu a vody. Ceny **stavebních prací** se meziročně zvýšily o 2,5 %. U **tržních služeb**, jejichž ceny se zvedly o 2,3 %, rostly především ceny služeb pošt a telekomunikací. Ceny **hmotných investic** se ve 4. čtvrtletí zvýšily jen velmi mírně.

V lednu 2006 se při meziročním srovnání ceny v zemědělství snížily o 3,0 %, ceny průmyslových výrobců se zvýšily o 0,3 % a ceny stavebních prací byly vyšší o 2,5 %. V únoru se ceny zemědělských výrobců snížily o 1,7 %, ceny průmyslových výrobců byly vyšší o 0,3 % a ceny stavebních prací se zvýšily o 2,4 %.

- **Směnné relace dosáhly za 4. čtvrtletí v průměru hodnoty 95,7 %**

Vývoj **cen v zahraničním obchodě** pokračoval ve stejném trendu, v průměru za 4. čtvrtletí se dovozní ceny meziročně zvýšily o 1,7 % a vývozní ceny se snížily o 2,7 %. Tento trend byl i nadále ovlivňován posilováním koruny vůči hlavním cizím měnám. Nejvíce se zvýšily ceny nerostných paliv, z toho dovozní ceny o 36,3 %, vývozní o 8,4 %. **Směnné relace** se v porovnání se 4. čtvrtletím 2004 zhoršily na 95,7 %. **Světové ceny** průmyslových surovin a potravin, měřené indexem ČSÚ, se v průměru za 4. čtvrtletí meziročně zvýšily o 34,1 %.

- **I ve 4. čtvrtletí aktivní obchodní bilance**

Obrat **zahraničního obchodu** byl i ve 4. čtvrtletí výrazně vyšší v porovnání se stejným obdobím 2004. Tempo růstu v běžných cenách u vývozu činilo 8,7 %, u dovozu 6,0 %, ve stálých cenách to bylo 12,7 %, resp. 6,2 %. Výsledkem bylo aktivum obchodní bilance ve výši 0,5 mld. Kč, reálně 18,2 mld. Kč. V porovnání se 4. čtvrtletím 2004 se obchodní bilance zlepšila o 11,5 mld. Kč. Z hlediska teritoriální struktury zahraničního obchodu vzrostl nadprůměrným tempem vývoz i dovoz se zeměmi SNS, evropskými tranzitivními ekonomikami a ostatními státy, podprůměrně se vyvíjel se státy EU25. Ve zbožové struktuře se výrazně zvýšil vývoz strojů a dopravních prostředků, nadprůměrně vzrostl dovoz polotovarů a materiálů, chemikálií a příbuzných výrobků a surovin nepoživatelných a minerálních paliv, zvýšil se vývoz průmyslového spotřebního zboží a relativně vysoce vzrostl vývoz zemědělských a potravinářských surovin a výrobků.

V lednu 2006 se vývoz v běžných cenách meziročně zvýšil o 11,2 % a dovoz se zvýšil o 12,8 %. Obchodní bilance skončila aktivem ve výši 11,2 mld. Kč.

- **Schodek běžného účtu činil 20,7 mld. Kč, přebytek finančního účtu 14,9 mld. Kč**

Běžný účet **platební bilance** byl za 4. čtvrtletí pasivní 20,7 mld. Kč, tj. o polovinu nižší než ve 4. čtvrtletí 2004. Finanční účet platební bilance skončil přebytkem 14,9 mld. Kč, ve srovnání se stejným obdobím roku 2004 to bylo o 64,5 mld. Kč méně. Pasivum běžného účtu činilo 2,8 % a aktivum finančního účtu 2,0 % z nominálního objemu HDP. Ke zlepšení výsledku běžného účtu přispěla především příznivá obchodní bilance (meziroční zlepšení o 21,4 mld. Kč). Bilance služeb zvýšila v meziročním porovnání své aktivum na 2,3 mld. Kč, bilance výnosů snížila svůj deficit na 28,6 mld. Kč a bilance běžných převodů se také meziročně zlepšila na přebytek 5,2 mld. Kč. Do výrazně nižšího aktiva finančního účtu se promítlo na jedné straně zvýšení přílivu přímých zahraničních investic ve výši 41,1 mld. Kč, na druhé straně vyšší odliv portfoliových investic částkou 18,5 mld. Kč a zejména pokles přílivu ostatních investic ve výši 0,6 mld. Kč. Devizové rezervy se ve 4. čtvrtletí zvýšily o 3,3 mld. Kč.

Stav **devizových rezerv ČNB** ke konci 4. čtvrtletí dosáhl 726,7 mld. Kč, což by dostačovalo k pokrytí 4,2 měsíční hodnoty dovozu zboží a služeb.

Průměrný **kurz koruny vůči euru** za 4. čtvrtletí meziročně zpevnil na 29,3 CZK/EUR, **vůči americkému dolaru** oslabil na 24,7 CZK/USD. Index nominálního efektivního kurzu koruny byl v průměru meziročně vyšší o 5,7 procentních bodů. Index reálného efektivního kurzu koruny byl o 5,0 procentních bodů vyšší na bázi spotřebitelských cen a o 0,2 procentních bodů nižší na bázi cen průmyslových výrobců.

- **Dynamika růstu peněžní zásoby ke konci roku 2005 zrychlila, meziročně byla vyšší o 8 %**

Meziroční růst **peněžní zásoby M2** se ve 4. čtvrtletí zrychlil. Zatímco v září činil 4,2 %, v prosinci byl téměř dvojnásobný (8 %). Stav M2 ke konci roku v poměru k ročnímu objemu HDP představoval 59,6 %. Ke zrychlení dynamiky peněžní zásoby přispěly růst vkladů nefinančních podniků a zejména růst **peněžního agregátu M1**. V jeho rámci vzrostla dynamika oběživa o 11,4 % a současně se zvýšily i jednodenní vklady podniků. Podíl peněžního agregátu M1 na peněžní zásobě M2 se tak zvýšil na 54,6 %. Vyšší růst peněžního agregátu M2 ve 4. čtvrtletí souvisel se snížením záporné roční míry růstu čistého úvěru vládě a s vyšší roční mírou růstu čistých zahraničních aktiv a domácích úvěrů.

Celkové **úvěry** poskytnuté podnikům a domácnostem se zvýšily v porovnání s koncem roku 2004 o 14,6 %. Vývoj byl podporován poklesem průměrné úrokové sazby. Rostly jak úvěry nefinančním podnikům (o 14,2 %), tak i domácnostem (o 32,5 %), z nich dvě třetiny šly na bydlení.

Dynamika celkových **vkladů** u bank se koncem roku 2005 meziročně zvýšila o 15,4 %, z toho korunové vklady se zvedly o 12,3 %.

V říjnu ČNB zvýšila základní REPO sazbu o 0,25 p.b. na 2,00 %. Průměrná **úroková sazba** z celkového stavu **vkladů** dosáhla koncem 4. čtvrtletí 1,15 %, z celkového stavu **úvěrů** činila 5,66 %. **Úroková marže** mezi celkovými úvěrovými a vkladovými sazbami nepodléhá výrazným výkyvům, v prosinci dosáhla 4,51 p. b., v sektoru domácností činila 5,95 p. b. a v sektoru nefinančních podniků 3,30 p. b.

- **Průměrná mzda vzrostla reálně o 2,3 %, z toho v podnikatelské sféře o 2,4 %, v nepodnikatelské sféře o 2,1 %**

Počet zaměstnanců v ekonomických subjektech **s 20 a více zaměstnanci** podnikatelské sféry (v odvětví finanční zprostředkování bez ohledu na počet zaměstnanců) a ve všech organizacích nepodnikatelské sféry vzrostl o 0,9 %. Zásahu na tom mají především zahraniční firmy, ve kterých došlo k růstu počtu zaměstnanců o 12,5 %. Největší úbytek zaměstnaných osob pokračoval v družstvech a ve státních ekonomických subjektech. Průměrná měsíční hrubá **nominální mzda** zaměstnanců vzrostla o 4,8 % a činila 20 841 Kč. Při růstu spotřebitelských cen o 2,4 % vzrostla průměrná **mzda reálně** o 2,3 %. V podnikatelské sféře se průměrná nominální mzda zvýšila o 4,9 %, v nepodnikatelské sféře vzrostla o 4,5 %. Mzdová diferenciace mezi jednotlivými odvětvími se neustále mírně prohlubuje (variační koeficient ve 4. čtvrtletí meziročně stoupl o 1,6 procentního bodu na 33,5 %).

Odhadovaný **počet pracovníků v celém hospodářství ČR** v porovnání se 4. čtvrtletím 2004 se zvýšil o 0,8 %, **počet zaměstnanců v celém hospodářství** vzrostl také o 0,8 %. Jejich průměrná mzda se zvýšila o 4,9 % a činila 19 541 Kč.

- **Míra registrované nezaměstnanosti mírně vzrostla a ke konci roku 2005 činila 8,9 %**

Míra registrované nezaměstnanosti činila k 31.prosinci 8,9 %. Ve 4. čtvrtletí se proti konci 3. čtvrtletí zvýšila o 0,1 procentního bodu a meziročně se však snížila. Evidováno bylo 510,4 tisíc uchazečů o práci, z toho schopných bezprostředně nastoupit do zaměstnání bylo 481,1 tisíc. Počet dlouhodobě nezaměstnaných osob se meziročně snížil o 3,2 %, jejich podíl na celkovém počtu nezaměstnaných však zůstává vysoký a činil koncem prosince 41,7 %. Na celkovém počtu nezaměstnaných se podílely osoby se základním vzděláním 30 % a osoby s vysokoškolským vzděláním 3,4 %. Průměrný počet neumístěných absolventů škol se proti 4. čtvrtletí 2004 snížil o 18,1 %. Míra volných pracovních míst ve 4. čtvrtletí činila 1,2 %. K 31.12. 2005 připadlo v celorepublikovém průměru na 1 volné pracovní místo 9,8 osob, tj. o 0,8 osob méně než koncem roku 2004. Nejvyšší nezaměstnanost přetrvává v okresech Most (21,2 %), Karviná (18,6 %) a Jeseník (16,9 %).

Míra registrované nezaměstnanosti ke konci ledna 2006 činila 9,2 %, ke konci února 9,1 %.

- **Čistá peněžní vydání domácností zaměstnanců reálně vzrostla, u důchodců stagnovala**

Čistá peněžní vydání v reálném vyjádření vzrostla u domácností zaměstnanců o 5,5 %, u domácností důchodců stagnovala. Ve struktuře vydání za 4. čtvrtletí klesl podíl vydání za potraviny u zaměstnanců o 1,1 % a u důchodců tento podíl stagnoval. Podíl nezbytných vydání, tj. vydání za potraviny, nápoje a bydlení představoval u domácností zaměstnanců 33,3 % a u domácností důchodců 47,8 % jejich celkových vydání.

- Průměrný starobní důchod se reálně zvýšil o 3,1 %**

V rámci **sociálních výdajů** vzrostly prostředky vynaložené na důchody v běžných cenách o 7,4 %. V důsledku valorizace důchodů k 1. 1. 2005 činil průměrný starobní důchod ke konci 4. čtvrtletí 7 744 Kč a proti stejnému období roku 2004 byl vyšší o 6,5 %. Při meziročním zvýšení životních nákladů důchodců ve 4. čtvrtletí o 3,3 % se průměrný starobní důchod reálně zvýšil o 3,1 %.
- Schodek státního rozpočtu byl meziročně podstatně nižší**

Státní rozpočet hospodařil v roce 2005 s příjmy ve výši 866,5 mld. Kč a výdaji ve výši 922,8 mld. Kč, tj. vykázal ke konci roku 2005 schodek 56,3 mld. Kč (v porovnání se schodkem 93,6 mld. Kč v roce 2004). Schodek v poměru k nominálnímu HDP činil 1,9 %. Na příznivějším plnění příjmové strany rozpočtu se podílely především daňové příjmy. Horší byl vývoj příjmů z pojistného na sociální zabezpečení. Na důchody bylo vybráno 258,3 mld. Kč a vyplaceno bylo 247,4 mld. Kč.
- Počet soukromých podnikatelů se za rok 2005 zvýšil o 6,9 tisíc**

Ke konci roku 2005 bylo v **registru ekonomických subjektů** zapsáno 2 388 490 podnikatelských subjektů, z nichž tři čtvrtiny činili soukromí podnikatelé vč. samostatně hospodařících rolníků. Zbytek tvořily právnické osoby, z nichž především obchodní společnosti. Podíl ekonomických subjektů pod zahraniční kontrolou na počtu právnických osob se neustále zvyšuje, v roce 2005 byl 26,6 %. Odhaduje se, že podíl skutečně podnikajících ekonomických subjektů z celkového počtu v registru zapsaných činí 50 až 55 %.
- Počet obyvatelstva roste v důsledku aktivního salda zahraniční migrace a zvyšujícího se počtu narozených dětí**

K 31.12. 2005 měla ČR 10 251,1 tisíc **obyvatel**, což je o 30,5 tisíc více než koncem roku 2004. Přírůstek obyvatelstva byl výsledkem aktivního salda zahraniční migrace ve výši 36,2 tisíce osob. V průběhu roku 2005 počet zemřelých mírně převýšil počet živě narozených, přirozený úbytek činil 5 727 osob. V roce 2005 se narodilo 102,2 tisíce dětí, tj. o 4,5 tisíce více než v roce 2004. Úroveň sňatečnosti zůstává nízká, i když se počet uzavřených sňatků mírně zvýšil. Počet rozvodů klesl.

*

*

*

Porovnání vývoje ČR a EU v roce 2005 podle vybraných harmonizovaných ukazatelů

Harmonizovaný ukazatel	EU 25	EU 15	Německo	Slovensko	Česká republika
Hrubý domácí produkt (stálé ceny) - meziroční změna v %	101,6	101,4	100,9	106,0	106,0
Index spotřebitelských cen (HICP)	102,2	102,1	101,9	102,8	101,6
Harmonizovaná míra nezaměstnanosti v %	8,7	7,9	9,5	16,4	7,9
Index průmyslové produkce (očištěno od vlivu počtu pracovních dní) v %	101,1	100,8	103,5	103,8	106,7
Index stavební výroby (očištěno od vlivu počtu pracovních dní) v %	100,1	99,8	94,7	114,3	101,3
Index objemu maloobchodních prodejí (očištěno od sezónních vlivů) v %	102,6	102,3	99,5	106,3	103,6

Zdroj: Eurostat (k 20. 3. 2006), propočty ČSÚ

Rok 2005 – hlavní makroekonomické souvislosti

- Snížení rozsahu vnitřní i vnější nerovnováhy**

Vývoj české ekonomiky v roce 2005 vedl k rozsáhlé hodnotové i objemové změně základních národohospodářských proporcí a věcných struktur na poptávkové i nabídkové straně. Podstatným znakem vývoje ve srovnání s předchozím rokem bylo značné zrychlení ekonomického růstu, snížení míry inflace, růst zaměstnanosti a pokles míry nezaměstnanosti, výrazně menší schodek běžného účtu platební bilance i schodek státního rozpočtu. To vše celkově při vyjádření vzájemného vztahu a v poměru k HDP představuje zlepšení souhrnné ekonomické pozice ČR, které se projeví ve snížení rozsahu vnitřní a vnější nerovnováhy.
- Růst HPH celkem o 6,6 %, z toho v sekundárním sektoru o 9,3 %**

Z hlediska celkové ekonomické výkonnosti a tvorby zdrojů HDP i jeho užití se rok 2005 vyznačoval vyšším růstem hrubé přidané hodnoty (reálně 6,6 %) než HDP (reálně 6,0 %), což byla zcela opačná tendence než v roce 2004 (4,6 % a 4,7 %). Na tuto změnu na nabídkové straně působilo zpomalení předstihu růstu spotřebovaného meziprojektu před růstem produkce zboží a služeb a na poptávkové straně nepatrné zvýšení daní z produktů (0,7 %) a vyšší růst dotací na produkci (3,1 %), přičemž byl znova v roce 2004 poměr jejich růstu obrácený (5,8 % a 5,5 %). Hrubá přidaná hodnota vzrostla nejvíce v sekundárním sektoru (reálně 9,3 % s vlivem 3,4 p. b.) a nejméně v primárním sektoru (1,2 %). K meziročnímu zvýšení produktivity práce celkem o 5,6 % (při měření z HPH) přispěl nejvíce rovněž sekundární sektor svým růstem o 8,2 % a nejméně quartenární sektor (3,3 %). Náročnost HPH na mzdy a platy se celkově snížila jen mírně, avšak v sekundárním sektoru značně, přičemž výrazně vzrostla v quartenárním sektoru, kde úhrn vyplacených mezd se zvýšil o 8,3 %.

- **O růstu HDP v b.c. rozhodl fyzický objem**

Na meziroční růst HDP v běžných cenách mělo výlučný vliv zvýšení jeho fyzického objemu, neboť úhrnná cenová hladina, měřená deflátorem HDP, mírně poklesla (o 0,1 %). Jde o výraznou změnu ve srovnání s dlouhodobým trendem a s meziročním růstem cenové hladiny o 3,4 % v roce 2004, danou jiným cenovým pohybem na straně vstupů a výstupu než v předchozích letech (dvojitá deflace), jakož i vývojem cen zahraničního obchodu na poptávkové straně.
- **Na zvýšení HDP reálně o 6,0 % měl rozhodující vliv čistý vývoz**

Struktura HDP ve vztahu mezi výdaji na celkovou spotřebu a na tvorbu hrubého kapitálu se změnila a došlo k většímu poklesu sklonu akumulovat než spotřebovat. Na HDP v běžných cenách (absolutně i relativně) se podstatně více snížil podíl výdajů na tvorbu hrubého kapitálu než na konečnou spotřebu a výrazně vzrostl podíl čistého vývozu. Na meziroční zvýšení HDP reálně o 6,0 % (rozklad proveden obvyklým způsobem bez vyloučení dovozu) měl rozhodující vliv (4,5 p. b.) čistý vývoz, v tom kladně působil vývoz (7,9 p. b.) a záporně dovoz (3,4 p. b.). Zbývajících 1,5 p. b. vlivu náleží výdajům na konečnou spotřebu, z toho výdajům domácností 1,3 p. b., neboť kladný vliv (1,0 p. b.) výdajů na tvorbu hrubého fixního kapitálu byl eliminován záporným vlivem (1,0 p. b.) tvorby zásob.
- **Důchodová struktura HDP téměř stabilní**

Důchodová struktura HDP se změnila mírným zvýšením podílu náhrad zaměstnancům o 0,3 p. b. (na 43,7 % v roce 2005), z čehož zcela nepatrně vzrostl podíl mezd a platů (z 32,8 % na 32,9 %), a snížením podílu hrubého provozního přebytku a smíšeného důchodu o 0,6 p. b. (na 46,2 %). Zbývajících 12,1 % v roce 2004 a 12,5 % v roce 2005 náleží čistým daním (daně z výroby a z dovozu po odpočtu dotací na výrobu).
- **Pokles jednotkových pracovních nákladů**

Na meziroční přírůstek HDP ve výši 164,8 mld. Kč (v cenách roku 2004) mělo rozhodující vliv (5,05 p. b.) zvýšení souhrnné produktivity práce, a v tom větší vliv růstu produkční účinnosti fixních aktiv (3,27 p. b.), zatímco vliv růstu vybavenosti práce naakumulovaným fixním kapitálem z předchozích let byl nižší (1,78 p. b.). Zbývajících 0,95 p. b. vlivu připadlo na zvýšení počtu pracovníků. Jednotkové pracovní náklady se snížily o 0,7 %, když čisté prvotní důchody pracovníků rostly pomaleji než vytvořený HDP.
- **Převýšení domácí nabídky nad domácí poptávkou**

Úhrnná poptávka a nabídka se zvýšila meziročně reálně o 6,1 % a domácí efektivní nabídka převýšila již domácí realizovanou poptávku reálně o 3,9 %; v roce 2004 byla ještě nižší o 0,5 %. Na růst úhrnné poptávky měla menší vliv domácí poptávka (1,5 p. b.) než vnější poptávka (4,6 p. b.) a na růst úhrnné nabídky měla větší vliv domácí nabídka (4,1 p. b.) než vnější nabídka (2,0 p. b.). Na zvýšení vytvořených národohospodářských zdrojů k dispozici pro celkové konečné výdaje reálně o 5,5 % více působil vliv růstu HDP (3,5 p. b.) než dovozu (2,0 p. b.) a na jejich užití měl podstatně větší vliv vývoz (4,6 p. b.) než hrubé národní konečné výdaje (0,9 p. b.). Struktura celkové poptávky i nabídky a disponibilních zdrojů i celkových konečných výdajů doznala výrazných meziročních změn.
- **Snížení míry financování tvorby hrubého kapitálu z vnějších zdrojů**

Hrubý disponibilní národní důchod byl v běžných cenách meziročně vyšší o 195,5 mld. Kč, což bylo více o 32,1 mld. Kč, než dosáhl přírůstek HDP (v b. c.). Byl to výsledek společného vlivu čistých prvotních důchodů a čistých běžných transferů. Vzhledem k tomu, že přírůstek výdajů na konečnou spotřebu (85,6 mld. Kč) nedosáhl ani poloviny přírůstku národního důchodu, značně se zvýšily hrubé národní úspory, avšak přesto nestačily na financování výdajů na tvorbu hrubého kapitálu. Míra hrubých úspor 23,1 % z roku 2004 vzrostla na 25,4 % a tím se výrazně snížil dosud vysoký převis míry hrubých investic nad mírou úspor. Záporné saldo národních běžných transakcí s nerezidenty v poměru k hrubému národnímu důchodu meziročně pokleslo o 4,2 p. b. na 2,1 % v roce 2005.
- **Zhoršení směnných relací – růst hrubého domácího důchodu o 4,2 %**

Souhrnná cenová hladina, měřená implicitním deflátorem HDP, byla nepatrně nižší (o 0,1 %) než před rokem, což je výrazná změna ve srovnání s meziročním zvýšením o 3,4 % v roce 2004. Rozhodujícím faktorem bylo meziročně větší snížení cen celkového vývozu (2,5 %) než celkového dovozu (0,3 %) a zhoršení reálných směnných relací o 2,2 %. To vedlo k obchodní ztrátě na zahraničních trzích ve výši 47,7 mld. Kč, čehož důsledkem byl nižší růst hrubého domácího důchodu (reálně o 4,2 %) než HDP.

Vybrané ukazatele ekonomiky ČR

Ukazatel	Index (stejně období předchozího roku = 100)											
	2003		2004					2005				
	4.čtvrt.	rok	1.čtvrt.	2.čtvrt.	3.čtvrt.	4.čtvrt.	rok	1.čtvrt.	2.čtvrt.	3.čtvrt.	4.čtvrt.	rok
Hrubý domácí produkt *) (průměrné ceny předchozího roku)	103,6	103,2	104,0	104,8	104,9	105,0	104,7	105,3	105,8	105,8	106,9	106,0
Výdaje na konečnou spotřebu celkem *)	104,0	104,4	101,9	102,2	101,1	100,7	101,5	101,0	102,2	103,4	101,6	102,0
v tom: domácností *)	104,4	104,6	104,1	103,2	103,0	102,8	103,3	102,1	102,8	102,9	102,6	102,6
vládních institucí *)	102,9	103,8	97,2	99,8	96,5	96,0	97,3	98,6	100,8	104,6	99,4	100,8
neziskových institucí *)	106,0	103,2	107,6	110,5	113,6	113,5	111,3	103,5	102,9	100,4	100,8	101,9
Tvorba hrubého fixního kapitálu *)	103,8	104,7	107,4	105,2	105,0	103,9	105,3	103,0	103,3	104,3	104,2	103,7
Vývoz zboží a služeb *)	109,5	107,5	110,7	129,1	122,7	122,6	121,4	117,5	106,5	111,3	110,4	111,1
Dovoz zboží a služeb *)	109,6	107,9	110,9	127,7	118,9	115,9	118,4	110,4	99,6	106,1	104,4	104,8
Tržby za prodej vlast.výrobků, služeb a zboží vč. odhadu (0 - 19 zaměstnanců) bez DPH (stálé ceny= průměr roku 2000)												
průmysl celkem 1)	107,1	106,8	108,4	111,5	104,5	105,4	107,4	101,3	105,4	107,1	108,3	105,6
z toho zpracovatelský průmysl	108,3	107,8	109,6	112,4	104,3	106,5	108,2	101,8	106,4	108,5	109,6	106,6
stavebnictví celkem 1)	113,3	111,2	104,9	115,5	98,9	100,8	104,5	99,6	99,2	108,0	106,0	103,7
zemědělství celkem 1)	92,7	94,5	88,7	89,6	105,7	110,0	100,0	116,8	123,8	98,2	102,8	108,0
maloobchod celkem (OKEČ 50 a 52) 2) 3)	103,3	104,9	100,4	102,9	102,4	104,8	102,8	104,7	104,9	103,7	102,6	103,9
v tom: obchod, opravy a údržba motor. vozidel;												
maloobch. prodej pohonných hmot(OKEČ 50)	102,9	106,7	97,0	102,3	102,5	107,7	102,6	107,4	108,8	103,7	99,8	104,7
maloobchod kromě motor. vozidel(OKEČ 52)	103,3	104,0	102,3	103,2	102,4	103,5	102,9	103,4	102,7	103,6	103,9	103,4
ubytování a stravování (OKEČ 55) 2) 3)	105,6	101,5	108,0	100,9	91,4	93,6	98,0	90,3	90,5	96,6	98,0	93,8
doprava vč.pom.čin. a cest.kancel. 2)3)	112,3	108,7	108,8	112,9	105,9	103,1	107,5	103,1	100,8	103,7	104,0	102,9
spoje 2)3)	104,6	106,2	105,5	103,4	102,3	102,7	103,4	107,6	109,2	109,8	107,2	108,4
ostatní tržní služby (OKEČ 70-93) 2) 3)	104,5	104,1	106,4	105,9	100,5	99,3	102,7	100,9	100,7	105,8	104,5	103,0
Průměrný evidenční počet zaměstnanců za NH celkem 4) (ve fyzických osobách)	99,1	99,2	98,8	99,3	99,5	99,9	99,4	100,5	100,7	100,9	100,8	100,7
v tom: podnikatelská sféra	98,7	98,7	98,6	99,2	99,5	99,9	99,3	100,8	101,0	101,0	101,0	101,0
nepodnikatelská sféra	101,1	101,6	99,7	99,9	99,1	99,6	99,5	99,3	99,6	100,3	100,0	99,8
Průměrná měsíční hrubá nominální mzda za NH celkem 4) (na fyzické osoby)	106,6	106,4	107,9	104,1	106,7	106,1	106,2	105,7	105,4	106,1	104,9	105,5
v tom: podnikatelská sféra	105,8	105,5	107,6	105,3	106,4	106,0	106,3	105,0	105,4	105,6	105,1	105,3
nepodnikatelská sféra	109,3	109,8	109,6	99,5	108,3	106,4	105,7	108,9	105,5	108,6	104,5	106,7
Reálná mzda za NH celkem 4)	105,8	106,3	105,5	101,5	103,4	102,9	103,3	104,0	103,7	104,1	102,4	103,5
v tom: podnikatelská sféra	105,0	105,4	105,2	102,6	103,1	102,8	103,4	103,3	103,7	103,6	102,6	103,3
nepodnikatelská sféra	108,4	109,7	107,1	97,0	104,9	103,2	102,8	107,2	103,8	106,6	102,1	104,7
Sektor domácnosti-národní účty v b.c. *)												
Běžné příjmy celkem	104,6	105,9	105,9	105,3	104,9	105,2	105,3	104,7	104,3	105,3	105,0	104,8
Běžné výdaje celkem	108,6	109,5	105,9	106,2	105,2	109,0	106,6	104,8	106,7	110,2	106,3	106,9
Hrubý disponibilní důchod	102,8	104,3	105,9	104,9	104,8	103,4	104,7	104,6	103,1	103,1	104,4	103,8
Výdaje na individuální spotřebu	107,1	106,5	105,9	105,4	105,9	105,0	105,5	102,9	103,4	103,9	104,1	103,6
Hrubé úspory	69,8	84,5	106,2	102,9	91,7	92,1	98,4	124,8	100,6	91,6	108,6	107,2
Poměr prům. měsíč. starob. důchodu k měsíč. hrubé nomin. mzdě za NH v % 5)		42,2					40,6					40,7
Míra obecné nezaměstnanosti (ILO) v %	8,1	7,8	8,7	8,2	8,2	8,2	8,3	8,4	7,8	7,8	7,8	7,9

*) Údaje za r. 2004 sladěny s předběžnými ročními NÚ. Údaje za 1., 2. a 3. čtvrtletí 2005 aktualizovány k 9.3. 2006.

1) Bez údajů za tržby za zboží. 2) V roce 2002 byla provedena metodická změna, v důsledku které je časová řada meziročních indexů za toto období nesrovnatelná. 3) Pramen zjišťování - čtvrtletní zjišťování bez DPH.

4) Vč. údajů za MO a MV a odhadu za nešetřené zpravodajské jednotky. Nejsou zahrnuty osoby vykonávající veřejné funkce, např. poslanci, senátoři, soudci a uvolnění členové zastupitelstev všech stupňů a aj.

5) Jedná se o podíl průměrného měsíčního důchodu (údaje MPSV - propočet průměrného měsíčního důchodu za rok) k průměrné hrubé nominální měsíční mzdě na fyzické osoby za rok (za NH tj. bez odhadu za nešetř. zprav. jednot. bez části MV a MO a bez osob vykonáv. veřejné funkce, např. poslanci, senátoři, soudci, uvolnění členové zastupitelstev všech stupňů aj.).

Vybrané ukazatele ekonomiky ČR

Ukazatel	Měřicí jednotka	Rok	1.čtvrtletí	2.čtvrtletí	3.čtvrtletí	4.čtvrtletí
Státní rozpočet 1) 2)						
Příjmy státního rozpočtu	mld.Kč	2003	158,4	335,6	510,5	699,6
		2004	186,8	366,6	559,3	769,3
		2005	206,8	426,3	634,1	866,5
Výdaje státního rozpočtu	mld.Kč	2003	190,2	389,0	590,8	808,7
		2004	194,6	416,3	599,8	862,9
		2005	198,6	422,5	608,3	922,8
Státní dluh 3)	mld.Kč	2003	429,1	452,3	476,7	493,2
		2004	537,9	599,8	589,3	592,9
		2005	618,2	643,6	662,6	.
Měnový vývoj 4)						
Stav vkladů přijatých komerčními bankami celkem v Kč +cizí měně (vč.nerezidentů)	mld.Kč	2003	1 623,2	1 605,4	1 637,1	1 672,3
		2004	1 688,9	1 769,6	1 795,8	1 764,0
		2005	1 776,1	1 941,8	1 982,2	2 035,6
z toho stav vkladů v Kč - rezidenti	mld.Kč	2003	1 422,9	1 410,4	1 447,9	1 486,2
		2004	1 501,4	1 571,1	1 585,2	1 564,2
		2005	1 580,9	1 686,2	1 709,6	1 752,5
z toho stav vkladů domácností (pouze obyvatelstva) v Kč - rezidenti	mld.Kč	2003	798,0	807,1	812,6	828,2
		2004	839,7	861,2	869,7	889,0
		2005	899,0	919,3	920,7	954,6
Stav úvěrů poskytnutých komerčními bankami celkem v Kč +cizí měně (vč.nerezidentů)	mld.Kč	2003	939,3	951,6	966,8	997,3
		2004	1 003,4	1 021,6	1 044,4	1 054,7
		2005	1 092,6	1 139,7	1 190,8	1 208,5
z toho stav úvěrů v Kč - rezidenti	mld.Kč	2003	797,6	813,2	827,2	849,9
		2004	852,8	872,8	895,3	910,8
		2005	929,6	971,5	1 007,6	1 037,8
z toho stav úvěrů domácností (pouze obyvatelstva) v Kč - rezidenti	mld.Kč	2003	164,7	175,7	190,8	210,1
		2004	220,6	239,3	256,3	282,9
		2005	295,5	321,1	344,9	379,0
Průměrné úrokové sazby z úvěrů rezidentům v Kč 5)						
-nefinančních podniků	%	2003	4,792	4,654	4,175	4,528
		2004	4,281	4,454	4,704	4,749
		2005	4,478	4,094	4,070	4,203
-domácností a NISD 6)	%	2003	8,463	8,290	8,123	8,240
		2004	8,217	8,070	7,989	7,959
		2005	7,798	7,561	7,328	7,200
Průměrné úrokové sazby z vkladů rezidentů v Kč 5)						
-nefinančních podniků	%	2003	1,263	1,166	0,943	0,853
		2004	1,048	1,135	1,140	1,210
		2005	1,087	0,928	0,882	0,909
-domácností a NISD 6)	%	2003	1,526	1,434	1,268	1,296
		2004	1,322	1,307	1,370	1,407
		2005	1,342	1,189	1,175	1,247
Devizové rezervy CNB	mil. EUR	2003	22 708	22 293	22 078	21 340
		2004	22 076	21 784	21 593	20 884
		2005	21 246	24 859	24 835	25 054
Hrubé zadlužení ČR v zahraničí ve směnitelných měnách 2)	mil. EUR	2003	24 715	24 450	25 410	27 599
		2004	26 543	29 326	30 203	33 258
		2005	34 286	35 731	37 778	.
z toho obchodní banky	mil. EUR	2003	7 706	7 230	7 857	8 847
		2004	4 453	4 369	4 684	6 209
		2005	7 669	7 299	8 140	.
podniková sféra	mil. EUR	2003	15 309	15 032	15 561	16 596
		2004	17 336	18 595	19 046	19 951
		2005	20 632	21 756	22 110	.

1) Údaje z podkladů MF, stav na konci sledovaného období. 2) Předběžné údaje. 3) Státním (vládním) dluhem se rozumí dluh centrální vlády. Dále ještě existuje veřejný dluh, který je součet vládního dluhu, dluhů zdravotních pojišťoven, mimorozpočtových fondů a místních rozpočtů, tzn.krajů, měst a obcí. 4) Údaje z podkladů ČNB - stav na konci sledovaného období. 5) Úrokové sazby jsou propočteny podle metodiky ECB za měnové finanční instituce (centrální banka, rezidentské komerční banky, fondy peněž.třhu, úvěrní a spořicí družstva). 6) NISD-neziskové instituce sloužící domácnostem.

Vývoj základních ukazatelů ekonomiky ČR

index (průměr roku 2000=100)

Ukazatel	Roky	1.čtvrtletí	2.čtvrtletí	3.čtvrtletí	4.čtvrtletí	Průměr za uведенá čtvrtletí
Průmysl						
Index průmyslové produkce	2003	110,2	114,8	112,5	121,3	114,7
	2004	120,2	128,8	121,0	132,6	125,7
	2005	124,9	137,3	130,2	143,8	134,0
Stavebnictví						
Stavební výroba celkem vč.odhadu	2003	78,5	127,4	144,2	139,6	122,4
	2004	91,1	148,5	150,7	146,6	134,2
	2005	88,2	148,6	161,8	160,8	139,9
Ceny						
Spotřebitelské ceny domácnosti celkem-úhrn	2003	106,6	106,8	106,6	106,7	106,7
	2004	109,1	109,6	110,0	110,0	109,7
	2005	110,9	111,4	112,0	112,6	111,7
Spotřebitelské ceny - důchodci celkem	2003	108,7	109,2	108,9	109,3	109,0
	2004	112,2	112,6	112,6	112,9	112,6
	2005	114,2	114,8	115,4	116,6	115,3
Ceny průmyslových výrobců	2003	102,3	101,6	101,4	102,5	101,9
	2004	104,1	106,6	109,3	110,9	107,7
	2005	111,2	110,9	110,7	110,9	110,9
Ceny stavebních prací	2003	108,3	108,9	109,4	110,0	109,2
	2004	111,0	113,0	114,0	114,6	113,2
	2005	115,6	116,1	116,8	117,5	116,5
Ceny tržních služeb	2003	108,5	109,3	108,8	109,3	109,0
	2004	110,8	112,1	111,5	111,7	111,5
	2005	112,2	114,1	114,2	114,2	113,7
Ceny dovozu	2003	90,6	89,4	89,9	89,5	89,9
	2004	90,7	91,4	92,0	91,2	91,3
	2005	89,6	91,5	92,5	92,7	91,6
Ceny vývozu	2003	94,5	94,1	94,9	95,0	94,6
	2004	96,9	98,1	98,6	98,6	98,1
	2005	97,0	97,4	96,3	95,9	96,7
Ceny zemědělských výrobců (vč.ryb)	2003	92,2	93,8	96,2	98,3	95,8
	2004	105,0	107,7	102,7	101,3	103,5
	2005	93,6	92,5	93,6	95,4	94,0
Ceny v lesnictví (surové dříví)	2003	84,5	81,4	78,7	76,5	80,3
	2004	76,2	75,0	74,5	75,3	75,2
	2005	78,7	78,6	78,1	81,0	79,1

Vývoj základních ukazatelů ekonomiky ČR

Ukazatel	Roky	1.čtvrtletí	2.čtvrtletí	3.čtvrtletí	4.čtvrtletí	Průměr za uvedená čtvrtletí
Zahraniční obchod v mlrd.Kč 1)						
Vývoz celkem	2003	333,2	340,2	332,5	365,0	342,7
	2004	376,6	460,1	425,3	460,7	430,7
	2005	437,7	477,2	459,5	500,7	468,8
z toho: Německo	2003	121,9	127,0	122,9	135,4	126,8
	2004	141,1	168,5	152,3	161,2	155,8
	2005	157,0	160,6	151,3	157,2	156,5
Dovoz celkem	2003	337,7	353,5	350,7	398,8	360,2
	2004	374,9	469,0	433,5	471,7	437,3
	2005	411,5	462,7	460,3	500,3	458,7
z toho: Německo	2003	110,1	115,4	116,8	127,0	117,3
	2004	121,0	154,9	135,6	142,9	138,6
	2005	129,1	142,8	135,6	141,8	137,3
Nezaměstnanost						
Počet uchazečů o zaměstnání	2003	528,2	501,0	529,4	542,4	521,6
- stav koncem čtvrtletí	2004	559,8	517,5	530,2	541,7	537,4
tis.osob	2005	540,5	489,7	503,4	510,4	514,3
z toho ženy	2003	257,9	255,3	274,9	272,5	263,7
- stav koncem čtvrtletí	2004	276,1	268,4	279,2	276,3	275,3
tis.osob	2005	271,2	260,4	272,2	265,6	269,0
Počet uchazečů o zaměstnání s podporou v nezaměstnanosti	2003	182,8	165,6	191,5	189,5	182,7
- stav koncem čtvrtletí	2004	186,8	164,0	181,0	143,2	169,1
tis.osob	2005	154,7	129,0	126,6	141,8	138,7
Volná pracovní místa	2003	41,3	43,0	45,2	40,2	42,5
- stav koncem čtvrtletí	2004	42,4	45,4	47,1	51,2	45,6
tis.osob	2005	55,9	57,0	55,8	52,2	55,7
Míra volných pracovních míst v % 2)	2003	1,0	1,1	1,1	1,1	1,1
	2004	1,1	1,1	1,2	1,2	1,2
	2005	1,4	1,4	1,34)	1,2	1,3
Míra registrované nezaměstnanosti ve stávající metodice MPSV v % 3)	2004	.	.	9,1	9,5	.
- stav koncem čtvrtletí	2005	9,4	8,6	8,8	8,9	9,0

1) Údaje za rok 2003 jsou definitivní podle zpracování ČSÚ. Údaje za rok 2004 jsou definitivní podle uzávěrky k 26.8.2005, údaje za rok 2005 jsou zpřesněné podle uzávěrky k 29.11.2005.

2) Podíl volných míst na celkov. počtu obsazených a volných míst. Viz kapitola VIII. podkapit. C. Nezaměstnanost

3) Od 1.července 2004 přistoupilo MPSV při výpočtu míry nezaměstnanosti k metodické změně spočívající v odlišném zahrnování některých skupin osob (do čitatele se zařazuje počet tzv. dosažitelných neumístěných uchazečů o zaměstnání ; ve jmenovateli je uvedena pracovní síla, tj.součet počet zaměstnaných z VŠPS a počtu pracujících cizinců registrovaných na Úřadu práce nebo s platným povolením k zaměstnávání, či živnostenským oprávněním a dále počet dosažitelných neumístěných uchazečů o zaměstnání (vše klouzavý roční průměr).

4) Od 3. čtvrtletí 2005 změna metodiky (dle původní metodiky 3Q 2005 = 1,4 %)